
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 3 LUGLIO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì tre del mese di luglio, alle ore 14.47 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa 

formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta 

regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Palazzo, Righini, 

Rinaldi e Schiboni. 

E’ collegata in videoconferenza: la Vicepresidente.          

Sono assenti: gli Assessori Maselli e Regimenti.   

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 561 



OGGETTO: Approvazione schema Protocollo di Intesa tra il Parco Archeologico dell’Appia Antica, 

le Regioni Lazio, Basilicata, Campania e Puglia e l’Associazione delle Città d’Arte e Cultura 

(CIDAC) per l’individuazione di azioni comuni volte alla valorizzazione dei musei e dei luoghi della 

cultura della via Appia.  

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, pari opportunità, politiche giovanili e della famiglia, 

servizio civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizione relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al Dott. Luca Fegatelli; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi, in quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

Deliberazione Giunta n. 561 del 03/07/2025



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale n. 28 del 23 gennaio 2025 “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

TENUTO CONTO che: 

 Il sito “Via Appia, Regina Viarum”, il 27 luglio 2024 è stato iscritto nella Lista del Patrimonio

Mondiale UNESCO;

 Il sito non comprende solo il tracciato stradale da Roma a Brindisi, ma un’ampia gamma di

tipologie di manufatti che erano funzionali alla viabilità dell’epoca o strettamente legate ad

essa, in particolare quelle riferibili al periodo 312 a.C.- IV d.C.;

 il patrimonio storico-artistico, archeologico, architettonico e museale connota il tracciato della

Via Appia e delle aree più prossime;

 che la valorizzazione dei beni culturali, la promozione e l’organizzazione delle attività

culturali e museali costituiscono compito primario della Regione e di diversi livelli istituzionali

attraverso la continua ricerca di forme, strumenti e modalità di leale ed efficace collaborazione

istituzionale, così come previsto dal comma 3 dell’art.117 della Costituzione e dall’art. 7 del

Codice dei beni culturali e del paesaggio (d. legisl. 22 gennaio 2004 nr. 42 e successive

modifiche);

 che il Parco Archeologico dell’Appia Antica, ai sensi dell’art. 6, del D.M. n. 198 del 9 aprile

2016, comma 2, promuove la valorizzazione dell’intera strada consolare;

CONSIDERATO che: 

 il CIDAC (l’Associazione delle Città d’Arte e Cultura) rappresenta la più importante Rete di

Città d’arte e cultura con circa 40 Soci che gestiscono complessivamente centinaia di musei

civici;

 sin dal 2019 il CIDAC si è reso promotore di un progetto di valorizzazione dell’intero

tracciato della Via Appia da Roma a Brindisi anche attraverso la realizzazione del Sistema

Museale dell’Appia;

 in data 2 settembre 2021 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa “per l’individuazione di

azioni comuni volte a migliorare la valorizzazione del patrimonio culturale e museale delle

città d'arte e cultura” tra il Ministero della Cultura-Direzione Generale Musei e CIDAC in

cui, all’art. 1, si richiama” la promozione di azioni di formazione e di disseminazione dei

valori e degli obiettivi del progetto di valorizzazione dell’intero tracciato della Via Appia da

Roma a Brindisi, compreso la promozione e realizzazione della Rete museale dell’Appia e

Reti locali, con il coordinamento del Parco Archeologico dell’Appia Antica (ai sensi dell’art.

6 del DM n. 198 del 9 aprile 2016) e il supporto dell’Ufficio Valorizzazione della Via Appia

da Roma a Brindisi del medesimo Istituto;

VISTA la Legge regionale del 15 novembre 2019 n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale”, in particolare l’art. 29 (Interventi di valorizzazione) in 

particolare l’art. 29, lettera e) Valorizzazione di siti regionali inclusi nella lista del patrimonio 

mondiale dell’umanità dell’UNESCO; 

Deliberazione Giunta n. 561 del 03/07/2025



CONSIDERATO che il CIDAC rappresenta le Amministrazioni comunali delle principali Città 

d’Arte del Paese ed annovera una lunga esperienza nella co-progettazione di reti e sistemi museali 

promossi in collaborazione con le Regioni, i Comuni ed il MiC; 

VISTO lo schema di  Protocollo d’Intesa per l’individuazione di azioni comuni volte alla 

valorizzazione dei musei e dei luoghi della cultura della via Appia, tra il Parco Archeologico 

dell’Appia Antica, le Regioni Basilicata, Campania, Lazio e Puglia, interessate dal percorso 

dell’Appia Antica (Regina Viarum), e l’Associazione delle Città d’Arte e Cultura (CIDAC), allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri diretti o indiretti sul bilancio 

regionale, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 di approvare lo schema di Protocollo di Intesa per l’individuazione di azioni comuni volte

alla valorizzazione dei musei e dei luoghi della cultura della via Appia, tra il Parco

Archeologico dell’Appia Antica, le Regioni Basilicata, Campania, Lazio e Puglia, interessate

dal percorso dell’Appia Antica (Regina Viarum), e l’Associazione delle Città d’Arte e Cultura

(CIDAC), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato

A);

 Il protocollo d’intesa sarà sottoscritto dal Presidente o suo delegato.

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

Deliberazione Giunta n. 561 del 03/07/2025




